Návrh projektu regionální slevové karty

Bc. Jitka Plšková

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Diplomová práce prezentuje návrh projektu vytvoření regionální slevové karty. Práce je

rozdělena na část teoretickou, analytickou a projektovou. Teoretická část obsahuje literární

rešerši zaměřenou na vymezení základních pojmů z oblasti cestovního ruchu, destinačního

managementu a zabývá se popisem jednotlivých analytických metod vyuţitých v práci.

Součástí analytické části je analýza současných slevových karet, analýza domácího cestov-

ního ruchu a SWOT analýza. Projektová část diplomové práce se zabývá vytvořením návr-

hu regionální slevové karty, včetně doporučení vhodného komunikačního plánu. Výstupní

projekt je posléze podroben ekonomické a rizikové analýze.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinační management, turistická slevová karta, Resort Lu-

hačovice, SWOT analýza, riziková analýza.

ABSTRACT

This thesis presents a draft of project to create region discount card. It is separated into

theoretical, analytical and project part. Theoretical part consists of literal research aimed to

explanation of basic terms related to the tourism, destination management and deals with

description of used analytical methods. Analytical part deals with analysis of present dis-

count cards, analysis of domestic tourism and SWOT analysis. In project part of the thesis

is made a draft of region discount card, including suitable communication plan. Outgoing

project is then subjected to the economical and risk analysis.

Keywords: tourism, destination management, tourist discount card, Resort Luhačovice,

SWOT analysis, risk analysis
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ÚVOD

„Člověk, který cestuje s touhou dozvědět se, cestuje přes všechny dálky, hlavně k sobě sa-

mému.“

Jan Werich

Cestování je v současné době významnou součástí ţivotního stylu mnoha lidí. Je však spo-

jeno s vyššími finančními náklady. Z tohoto důvodu začaly vznikat turistické slevové kar-

ty. V zahraničí fungují jiţ řadu let, v České republice se začínají objevovat zejména v po-

sledních několika letech. Tyto karty se za poměrně krátkou dobu staly významnými marke-

tingovými nástroji, které slouţí pro posilování a podporu destinace cestovního ruchu.

V současné době jsou jiţ téměř nezbytnou součástí nabídky destinací cestovního ruchu.

Koupě takovéto slevové karty můţe zpříjemnit, zjednodušit a zejména zlevnit pobyt ná-

vštěvníka v dané oblasti. Na druhé straně poskytovatelé sluţeb získají přínos ve formě

zlepšení image a posílení návštěvnosti. V neposlední řadě je karta přínosem pro celý turis-

tický region. Posiluje návštěvnost také v mimosezónním období, coţ má pozitivní dopady

nejen na podnikatelské subjekty, ale také na ostatní obyvatele dané destinace.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem regionální slevové karty pro Resort Luhačovice.

Hlavním podnětem ke zpracování tohoto tématu byla ţádost vedení Resortu Luhačovice

o zpracování produktu cestovního ruchu, který by zajistil propojení všech subjektů působí-

cích v Resortu Luhačovice a zároveň by pomohl přilákat mladší generace návštěvníků.

Díky regionální slevové kartě bude navíc zajištěn bonus ve formě získaných údajů o ná-

vštěvnících a tím lepší propagační cílení v budoucnu.

Dílčím cílem této diplomové práce je charakterizovat trh turistických slevových karet na

území České republiky. Především tedy zjistit, jaké karty jsou zde nabízeny a na jakém

principu fungují. Na základě těchto zjištěných dat bude poté navrţen reálně pouţitelný

produkt, který bude splňovat veškerá kritéria stanovená dle jiţ fungujících karet.
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CÍLE A METODIKA

Cíl práce:

Zpracování návrhu projektu regionální slevové karty pro Resort Luhačovice s cílem reálné

využitelnosti projektu v praxi.

Stanovený cíl bude naplněn důkladným studiem odborné literatury zaměřené na cestovní

ruch, produkty cestovního ruchu a destinační management. Z této odborné literatury bude

vycházeno při zpracování teoretických východisek práce. Prostřednictvím analýzy součas-

ných slevových karet, analýzy domácího cestovního ruchu a SWOT analýzy budou získány

podklady pro návrh a následnou realizaci výstupního projektu.

Metodika práce:

Ke splnění cíle diplomové práce budou vyuţity analytické metody charakterizované

v teoretické části. Na základě podrobného analytického rozboru současných slevových

karet a domácího cestovního ruchu budou získána kritéria, podle kterých bude poté vytvo-

řen návrh projektu. Ze zpracované SWOT analýzy vyplyne souhrn silných a slabých strá-

nek, příleţitostí a hrozeb Resortu Luhačovice. Závěrečné výstupy analytické části poslouţí

k vytvoření projektu návrhu regionální slevové karty. Tento projekt bude v závěru práce

podroben ekonomické a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH JAKO SYSTÉM

Cestovní ruch neboli turismus (z angl. tourism) lze charakterizovat jako komplexní spole-

čenský jev, který zahrnuje aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývajících v těchto místech ne déle neţ jeden rok za účelem zábavy, rekreace, vzdělává-

ní, pracovně či jiným účelem. (Zelenka a Pásková, 2012, s. 83)

Palatková a Zichová (2011, s. 12) definují turismus dle dokumentu Mezinárodní doporuče-

ní pro statistiku turismu (IRTS – International Recommendations for Statistics 2008) jako

činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po

dobu kratší, neţ je stanovena, za jakýmkoliv hlavním účelem (obchod, trávení volného

času nebo jiný osobní účel) jiným neţ být zaměstnán rezidentním subjektem v navštíveném

místě.

Obecně lze konstatovat, ţe o cestovní ruch se jedná tehdy, kdyţ se cestování stává maso-

vým jevem a je spojeno s poskytováním specifických sluţeb (ubytování, stravování, do-

prava a jiné), které zabezpečují specializované organizace. (Kotíková, 2013, s. 15)

Základním předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu je svoboda člověka cestovat. Mezi

další předpoklady patří volný čas, dostatek volných finančních prostředků a příznivé poli-

tické klima. (Jakubíková, 2012, s. 16)

Cestovní ruch je také často chápán jako systém. Systémem se rozumí jednota různých prv-

ků, mezi kterými jsou určité vztahy nebo mezi kterými je moţné takovéto vztahy vytvořit.

Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který vytváří dva podsystémy – subjekt

a objekt cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb. Vazby existují také mezi cestovním

ruchem jako systémem a jinými systémy, které tvoří jeho vnější prostředí. Jedná se o eko-

nomické, politické, sociální, technicko-technologické a ekologické prostředí. (Hesková,

2006, s. 12 – 13)
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Zdroj: Vlastní zpracování; Hesková, 2006, s. 13

Obr. 1 Systém cestovního ruchu

1.1 Subjekt cestovního ruchu

Subjekt cestovního ruchu (angl. tourist subjekt) je účastníkem cestovního ruchu.

Z ekonomického hlediska je jím kaţdý, kdo uspokojuje své potřeby spotřebou statků ces-

tovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo svého trvalého bydliště ve volném

čase. Subjekt cestovního ruchu je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu cestovního

ruchu. (Hesková, 2006, s. 13)

Ze statistického hlediska je účastníkem cestovního ruchu cestující označený jako návštěv-

ník, turista nebo výletník. Ve struktuře cestujících je však zahrnut i rezident neboli stálý

obyvatel, jako potenciální účastník domácího nebo zahraničního cestovního ruchu. (Hes-

ková, 2006, s. 13)

ekonomické prostředí politické prostředí

sociální prostředí

technicko-technologické prostředí

ekologické prostředí

Cestovní ruch
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Zdroj: Vlastní zpracování; Hesková, 2006, s. 13

Obr. 2 Struktura cestujících

Cestující zahrnuté do statistiky lze tedy rozdělit do 4 skupin. Hesková (2006) jednotlivé

skupiny charakterizuje níţe uvedeným způsobem.

1) Stálý obyvatel (angl. resident). V domácím cestovním ruchu se jedná o osobu, která

ţije alespoň 6 po sobě následujících měsíců v jiném místě před příchodem do jiné-

ho místa na kratší dobu neţ šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu je charak-

terizován jako osoba, která ţije v zemi alespoň jeden rok před příchodem do jiné


[…]


Výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch: Zima 2012. CzechTourism [online]. 2013 [cit.

2014-04-05]. Dostupné z:

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2012/Monitoring-

DCR_Souhrnna-etapova-zprava_CZ_zima-2012.pdf.

http://www.augustian.cz/24808-vylety-luhacovice-a-okoli
http://www.luhacovskezalesi.cz/media/documents/vyrocni_zpravy/Výroční%20zpráva%2008.pdf
http://www.luhacovskezalesi.cz/media/documents/vyrocni_zpravy/Výroční%20zpráva%2008.pdf
http://www.luhacovskezalesi.cz/media/documents/vyrocni_zpravy/lz_vz_2012_tisk.pdf
http://www.luhacovice.cz/5495-vyznamne-kulturni-akce
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2010/Monitoring_DCR_Souhrnna_etapova_zprava_Leto_2010.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2010/Monitoring_DCR_Souhrnna_etapova_zprava_Leto_2010.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/Monitoring_DCR_Souhrnna_etapova_zprava_Zima_2010.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/Monitoring_DCR_Souhrnna_etapova_zprava_Zima_2010.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2011/Monitoring%20DCR_Souhrnna%20etapova%20zprava_Leto%202011_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2011/Monitoring%20DCR_Souhrnna%20etapova%20zprava_Leto%202011_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2012/Monitoring-DCR_Souhrnna-etapova-zprava_Leto-2012_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2012/Monitoring-DCR_Souhrnna-etapova-zprava_Leto-2012_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2012/Monitoring-DCR_Souhrnna-etapova-zprava_CZ_zima-2012.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2012/Monitoring-DCR_Souhrnna-etapova-zprava_CZ_zima-2012.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 125

Výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch: Léto 2013. CzechTourism [online]. 2014 [cit.

2014-04-05]. Dostupné z:

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2013/Monitoring-

DCR_Souhrnna-etapova-zprava_Leto-2013_CZ.pdf.

Výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch: Zima 2013. CzechTourism [online]. 2014 [cit.

2014-04-05]. Dostupné z:

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2013/Monitoring-

DCR_Souhrnna-etapova-zprava_CZ_zima-2013.pdf.

Vznikl projekt Resort Luhačovice. Okno do kraje [online]. © 2011 [cit. 2014-03-28]. Do-

stupné z: http://www.oknodokraje.cz/26114n-vznikl-projekt-resort-luhacovice.

Wellness a spa centrum Harmonie. AUGUSTIAN [online]. © 2014 [cit. 2014-03-28]. Do-

stupné z: http://www.augustian.cz/24748-wellness-a-spa-centrum-harmonie.

Wellness centrum. Hotel Vega [online]. © 2014 [cit. 2014-03-28]. Dostupné z:

http://www.hotelvega.cz/cs-221-wellness-centrum.html?ids=575,579,580,589,11,518

Wellness pobyty Luhačovice. AUGUSTIAN [online]. © 2014 [cit. 2014-03-28]. Dostupné

z: http://www.augustian.cz/24749-wellness-pobyty-luhacovice.

ZELENKA, Josef a PÁSKOVÁ, Martina, 2012. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přepracované a doplněné 2. vydání. Praha: Linde Praha, a. s. 768 s. ISBN 978-

80-7201-880-2.

http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2013/Monitoring-DCR_Souhrnna-etapova-zprava_Leto-2013_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/leto2013/Monitoring-DCR_Souhrnna-etapova-zprava_Leto-2013_CZ.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2013/Monitoring-DCR_Souhrnna-etapova-zprava_CZ_zima-2013.pdf
http://monitoring.czechtourism.cz/CzechTourism/res/zima2013/Monitoring-DCR_Souhrnna-etapova-zprava_CZ_zima-2013.pdf
http://www.oknodokraje.cz/26114n-vznikl-projekt-resort-luhacovice
http://www.augustian.cz/24748-wellness-a-spa-centrum-harmonie

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 126

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIO

CA

CCRVM

CPT

CTR

EAN

ETC

HI

IHG

IRTS

Attitudes, interests, opinions.
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Cost per Thousand.

Click Trough Rate.
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Market opportunities analysis.
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Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats.

Osoby zvlášť těţce postiţené.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 127
