## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jitka Plšková

Oponent DP:
Mgr. Lenka Blažková

Ak. rok:
2013 / 2014

Téma DP:

Návrh projektu regionální slevové karty

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>60</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na zpracování projektu regionální karty jako produktu pro podporu cestovního ruchu v oblasti Luhačovicka. Stěžejní projektovou část v práci velmi obsáhle a kvalitně doplňuje teoretickými i analytickými poznatky, pracuje se zdroji i metodikou, získané poznatky dokáže využít a propojit v celé práci. Práci hodnotím velmi pozitivně, a to jak v souvislosti se šíří a záběrem celé práce, tak na její odborné úrovni a přínosu pro praxi. Z odborného hlediska je kvalitně zpracována jak analýza stávajících produktů regionálních karet, tak analýza domácího cestovního ruchu i SWOT analýza, které jsou dále využity jako podklad pro další část práce. Projektová část přehledně shrnuje nabídky technického řešení karty, slabší částí je komunikační plán projektu, který představuje především finanční řešení, ale s ohledem na rozsah práce neobsahuje vlastní komunikát. K práci nemám žádné výhrady.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Co chápete jako největší přínos produktu regionální karty pro oblast lázeňského místa?
2. Jak byste vysvětlila fakt, že Luhačovice vykazují ve sledovaných letech nejdelší dobu pobytu ze všech oblastí Východní Moravy?
3. Kterými zdroji byste podložila tvrzení, že se Resortu Luhačovice nedaří přilákat tzv. prvo-návštěvníky a to zejména z mladší věkové skupiny, případně jaká opatření zde navrhuje?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2014

-----
podpis oponenta DP